p. 54 36. At l vero, qui nullum audaciae locum daret, non minus repudiabat anilem religionem, quae se imperitis modestiae nomine commendare audet, et semper vulgatae, quamvis fu-

34, 4 Male] Male hercle eveniat verbis, nisi rem sequantur Hor. Schol. Cruq. p. 633a cf. Porph. Hor. *ars* 311 | Verbaque] Hor. *ars* 311

34, 2 tulisset: invenisset

34, 3 proprietatem bene perspectam: genium b. perspectum

35, 1 alios, ut fugerent, monebat: a. fugere m. || 35, 3 Vandali: Saraceni ||

35, 4 Iccirco: Quamobrem cf. 13, 2; 44, 1; 48, 2 | sumsit: *transp. post recensendo*

36, 1 daret: dabat

2 tilis et absurdae, lectionis patrociniū profitetur. Sed quae,
malum! est lectio, quam tantopere jactant, vulgata? Num ex
vetustis et spectatae fidei libris profecta? Num certis emen-
3 dandi legibus constituta? Minime. Illa est (*), quam in suo
quisque libro reperit: quae, ut aliquando veteres et bonos
Codices auctores habeat, saepius tamen e libris vitiosis et in-
terpolatis, immo ex Editorum conjecturis, fluxit. Adeo, quid
defendant, non intelligunt homines inepti.

(*) Vide Cl. Ernestum Praef. ad Tacitum.

37. Sunt | alii, faciliores illi quidem in lectionibus, quae e p. 55
membranis ducantur, admittendis, sed iidem in Criticorum
2 emendationibus probandis difficiles et duri. Qui cum, peri-
culo facto, senserint, se non esse eos, qui in critica ratione
excellere possint, in eam partem deferuntur, ut omnium lo-
3 corum, qui ingenio tententur, se vindices ferant. Ac temera-
rios quidem confidentium ingeniorum impetus refutari, vete-
rumque scriptorum monumenta sarta tecta conservari, quis,
4 qui bonas literas amet, non vehementer gaudeat? Verum in
hoc tam salutari instituto frequentius obtrectatio, quam ae-
5 quitas et veri studium, versatur. Nec obscurae sunt talis ini-
quitas caussae. Nam, ut sumus homines, quanto praestabi-
lior et magis expetenda ingenii laus est, tanto impensius ei p. 56
6 invidemus. Illi igitur, cum facile sentiant, sese, si laus omnis
ingenii felicitati tribuatur, jacere, et vix honestos esse posse,
statim se parant ad Criticorum inventa ratiunculis quibusdam

36, 3 Ernestum: Ernesti, R

37, 2 cum...senserint: ubi periculo faciundo deprehenderunt | omnium
locorum, qui: o., quae || 37, 3 vehementer gaudeat: g. vehementerque lae-
tetur || 37, 5 impensius: vehementius || 37, 6 sese: se | ingenii felicitati: f. i.

convellenda, moliuntur, sudant, misere se torquent, ut loco
depravato potius qualemcunque sensum affingant, quam fe-
lix in vero reperiendo ingenium laudent. Ex qua obloquendi 7
libidine, incredibile dictu est, quot quam durae et contortae
vitiosorum locorum interpretationes manarint; si interpreta-
tiones dicendae sunt, quae scriptorem nescio quas ineptias
dicere cogant. Tales vindicias, tantum aberat, ut Hemsterhu- 8
sius probaret, ut illis doctam aliorum audaciam praeferreret.
p. 57 Sed longe optimum | et tutissimum censebat, medium sequi, 9
quod tum a temeritate, tum a superstitione esset sejunctum.

38. Etsi vero vir magnus, usu sensuque edoctus, praeclare
sciebat, Icaris non esse aptandas alas, hoc est, juvenes non
temere ad Criticam adducendos esse, tamen sagacioris in-
dolis adolescentes mature hujus artis veluti gustu quodam 2
imbuebat. Quorum vires, ut erat acer et perspicax ingenio-
rum existimator, ante sic explorabat, primum, ut eos juberet
cogitate meditateque legere illustrem aliquem veteris scri-
ptoris locum, v. c. Livianam praefationem, vix imitanda arte
conscriptam, et post, quid in tali loco maxime animum pepu-
lisset, quid maxime placuisset, sibi referre. Tum, ubi linguae 3
p. 58 scientiam et pulcri sensum sibi | probassent, in scriptore, ad
talis aetatis captum accommodato, locum demonstrabat, qui
vitium haberet nemini animadversum, idque investigare ju-
bebat. Reperta corruptela, quam reperire interdum difficilius 4
est, quam corruptis mederi, praesertim ubi mendosa scriptura
tolerabilem, nec a re abhorrentem sensum efficiat; sed reper-
ta corruptela, lene et blandum ab ingenio remedium postula-
bat. In quo ut eos, qui nullum dum Critices usum haberent, 5

37, 6 reperiendo: inveniendo || 37, 7 cogant: cogunt || 37, 8 Tales...pro-
bare: Talibus vindiciis H. ita offendeatur | illis: i. etiam, R

38, 2 pepulisset: affecisset, R || 38, 4 nec a re: et a re non | efficiat; sed
reperita corruptela: e., r., inquam, c.

sublevaret, ipse interdum vias quasdam, quae ferre ad verum
 6 inveniendum possent, indicabat. Si rem acu tetigisses, can-
 dide plaudebat sollertiae tuae, et acerrimum laudis stimulum
 adhibebat: sin minus, suam ipse emendationem promebat, ut
 7 quaerendi et conjectandi finis fieret. Hac ratione usurpanda vir
 summus | non solum discipulis suis facultatem dabat Critices p. 59
 cognoscendae, sed eosdem etiam consuefaciebat in legendo
 iudicii severitatem adhibere, et semper animum, quid intel-
 8 ligat, quid minus, interrogare. Et miramur, ex ejus disciplina
 plures acutioresque Criticos, quam e cujusquam ante illum,
 9 prodiisse? Nolim singulos ambitiose commemorare. Facile,
 qui sint, velut propria quadam nota, intelligendi et iudicandi
 10 subtilitate cognoscuntur. Unum tamen silentio praeterire non
 possum, germanum inprimis Hemsterhusii discipulum, L. C.
 11 Valckenarium. Hic enim, quam a magistro accepit discipli-
 nam, ante Franequerae, nunc Leidae, ita tuetur et propagat
 ingeniis feliciter formandis, ut Hemsterhusio de vita sublato,
 nunquam defuturi sint, qui literas Hemsterhusiana raltione p. 60
 12 colant. Hic utriusque linguae analogiam, quam vir immortali-
 s impertiit quidem discipulis, sed literis mandare neglexit,
 ita quasi per manus tradit aliis, ut, etiam si nemo illam literis
 prodat, tamen ad seram posteritatem perventura videatur.